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Anotace

Diplomová práce se zabývá metodikou rozpočtování železničních staveb a ve své

praktické části i nákladovou kalkulací vybraných položek železničních staveb. Na úvod práce

je krátké seznámení s historií železniční dopravy, jejím aktuálním stavem v České republice

a investicemi do železničních staveb. Pro lepší pochopení odborné terminologie je jedna

kapitola věnována konstrukcím železničních staveb. Následuje seznámení se Sborníkem

pro opravu a údržby železničních staveb, který je závazný pro stavby financované z veřejného

rozpočtu. V závěru práce byla provedena nákladová kalkulace vybraných položek

železničních staveb, jejímž cílem bylo zjištění přímých nákladů.
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Annotation

This diploma thesis deals with methodology of cost estimation for railway structures

and also partially with the cost calculation for selected cost items relevant to railway

structures. In first part of the thesis the brief history of railway transportation, its present state

in Czech Republic and investments in it are briefly introduced. Following chapter presents

an overview of railway structures for better understanding of the terminology. Cost database

for maintenance and reconstruction of railway structures is described due to its obligatory

nature for investments financed from public sources. At the end of the thesis, cost calculation

of selected items has been undertaken in order to assess connected direst costs.
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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá rozpočtováním železničních staveb a ve své praktické části
i nákladovou kalkulací vybraných položek železničních staveb. Kalkulace je zpracována
z reálných dat poskytnutých odborníky, kteří se zabývají stavební činností v oblasti
železničních staveb.

Vybrané položky pro kalkulaci jsou nosnými montážními položkami z rozpočtu s názvem
„Optimalizace tratě Rožná – Nedvědice“. Rozpočet byl vybrán, protože oceňuje často
prováděné stavební práce na železničním svršku.

Cílem práce je především seznámení se se samotnými železničními stavbami,
s metodikou pro tvorbu rozpočtů na železniční stavby a osvojení si pravidel pro sestavování
soupisu prací a kalkulaci položek železničních staveb.

Výstupem práce je nákladová kalkulace nosných montážních položek, která může být

podkladem pro sledování nákladů a tvorbu cen.
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2. ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

2.1 Historie železniční dopravy
Počátky železnice u nás jsou datovány na začátek 19. století. Výstavba tehdy ještě

koněspřežné dráhy z Lince do Českých Budějovic o úzkém rozchodu 1106 mm a délce 129
km trvala celých sedm let. Český úsek trati byl do provozu uveden 30. září 1828.1

Obrázek 1 Koněspřežná železnice

Zdroj: Nejdelší koněspřežné železnice v Evropě. Česko země příběhů. [online]. © 2015 [cit. 2016-12-11].
Dostupné z: http://www.ceskozemepribehu.cz/pribeh/259-nejdelsi-konesprezni-zeleznice-v-evrope

Na přelomu 30. a 40. let začala koněspřežné trati nahrazovat výstavba tratí parostrojních.

Výstavbu prvních parostrojních tratí u nás zahájila soukromá společnost Severní dráha císaře
Ferdinanda, za kterou stáli významní vídeňští bankéři.2

V roce 1841 se do výstavby nových železnic vložil stát, v prosinci tohoto roku bylo

ve Vídni zřízeno Generální ředitelství státních drah.3 V rukách státu však osud českých drah
dlouho nezůstal. Nejen výstavba nových tratí, ale i provoz těch stávajících byl pro státní
pokladnu neudržitelný. V roce 1854 stát výstavbu vlastních železnic ukončil a ty postavené
prodal soukromé Společnosti státní dráhy, ovládané francouzským kapitálem.4 Z budování
železnic v režii státu bylo tedy na nějaký čas opuštěno, došlo však k vydání tzv. koncesního

1 SCHREIER, Pavel. Příběhy z dějin našich drah: kapitoly z historie českých železnic do roku 1918. Praha:
Mladá fronta, 2009. ISBN 978-80-204-1505-9. Kapitola Kůň jako začátek, str. 13.
2 SCHREIER, Pavel. Příběhy z dějin našich drah: kapitoly z historie českých železnic do roku 1918. Praha:
Mladá fronta, 2009. ISBN 978-80-204-1505-9. Kapitola S lokomotivou napříč Moravou, str. 50.
3 SCHREIER, Pavel. Příběhy z dějin našich drah: kapitoly z historie českých železnic do roku 1918. Praha:
Mladá fronta, 2009. ISBN 978-80-204-1505-9. Kapitola Éra státních drah, str. 56.
4 Miroslav Petr: Vlastnické značky rakouských železnic, týdeník Železničář, č. 29/2006.
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zákonu, který umožňoval zvýhodňovat podnikání v oblasti železnic, a to např. garantovaným
zhodnocením kapitálu nebo osvobozením od daní na určitý čas.5

Díky novému zákonu došlo z v následujících letech k výstavbě mnoha významných

železničních tratí, které byly financovány soukromým kapitálem. Intenzivní výstavbu zastavil
až krach na Vídeňské burze v květnu 1873, která dovedla řadu společností do finanční tísně.
Poté se řadu projektů nepodařilo dokončit, mezi ně patřila například trať Moravsko-slezské
centrální dráhy mezi Opavou a Trenčínem, která je v krajině patrná dodnes.6

Vzhledem k hluboké krizi po krachu na Vídeňské burze byl stát nucen přehodnotit svůj

přístup k budování železniční sítě. Koncesní podmínky zavazovaly stát doplácet ušlý zisk
firmám, které dráhu vlastnili. To stálo stát nemalé peníze a navíc dráhy ani nevyhovovaly
zájmům státu, tedy potřebám při případném válečném konfliktu. Z tohoto důvodu byl v roce
1877 schválen tzv. Sekvestrační zákon. Ten státu umožňoval převzetí soukromých
společností, pokud tyto společnosti dlouhodobě vykazovaly ztrátu. Do začátku první světové
války Rakouský stát do svého vlastnictví postupně získal většinu drah na svém území. Provoz
těchto drah spadal pod státní firmu Císařsko-královské státní dráhy.7 Díky potřebě výstavby
vedlejších tratí mezi obcemi vznikala řada specializovaných firem. Některé se zaměřovaly
přímo na stavbu či provoz místních drah, jiné často jen investičně zajistily konkrétní trať
a staly se jejím vlastníkem, provoz ale od počátku přenechaly jiné firmě.8

Obrázek 2 Stavba železniční trati v roce 1902

Zdroj: Stavba železniční trati v okolí Rovenska. Železnice. [online]. [cit. 2016-12-11].
Dostupné z: http://www.zeleznice.vanovi.net/historie/jakubec/jakubec.html

5 HONS, Josef. Když měřičkové, rybníkáři a trhani krajem táhli. Praha: Mladá fronta, 1961. Kapitola Stát se
ujímá vedení, str. 236.
6 PETR, Michal. Nedostavěná železniční trať Opava – Fulnek [online]. Historie tratí, 2016 [cit. 2016-06-13].
Dostupné z: http://www.nedostavenatrat.estranky.cz/clanky/historie-trati.html
7 HONS, Josef. Čtení o Severní dráze Ferdinandově. Praha: Nadas, 1990. ISBN 80-7030-094-9.
Kapitola Dědictví Severní dráhy, str. 213-214.
8 PAVLÍČEK, Stanislav. Naše lokálky. Praha: Dokořán, 2002. ISBN 80-86569-13-6. Kapitola Zákony o
místních drahách, str. 23-25.
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Během první světové války došlo k omezení osobní dopravy a železnice byla zcela
přizpůsobena potřebám armády. Před koncem války v roce 1917 byla dokonce převedena
pod přímou vojenskou správu.9

Ihned po první světové válce přešla železniční síť opět do rukou jiného vlastníka, a tím

byl Československý stát, dne 30. října 1918 vznikly Československé státní dráhy. Kvůli
potřebě propojení českých zemí se Slovenskem byly budovány nové tratě, začalo se
i se zdvoukolejňováním tratí a některé málo využívané tratě byly rušeny.10 Došlo k navázání
na předválečné pokusy o motorizaci a roku 1925 se dostaly do provozu první motorové vozy.
Elektrizace v té době zatím neměla tak velký úspěch, byla provedena pouze u pražského uzlu
a několika typů československých elektrických lokomotiv.11

Vznikem Protektorátu Čechy a Morava byly v roce 1939 Československé státní dráhy

zreorganizovány na Českomoravské dráhy. Železnice se opět přizpůsobovala potřebám
armády. V průběhu 2. světové války česká železniční síť velmi utrpěla. Bylo
rozbombardováno mnoho železničních stanic a významných železničních uzlů. Na stav
železnic měla vliv i nadměrná nákladní doprava a v neposlední řadě nesčetné přepravování

[…]


32. VRN 77 012203000 Geodetické práce v průběhu opravy 50 000 Kč 0,23%

33. HSV 19 5910030310
Příplatek za směrové vyrovnání kolejnic v obloucích o
poloměru 300 m a menším

47 960 Kč 0,22%

34. HSV 34 5999005010 Třídění spojovacích a upevňovacích součástí 41 668 Kč 0,19%

35. VRN 83 030003003
Zařízení a vybavení staveniště při velikosti nákladů přes 5
do 20 mil. Kč

40 000 Kč 0,19%
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36. HSV 17 5910020130
Svařování kolejnic termitem plný předehřev standardní
spára svar jednotlivý tv. S49 35 440 Kč 0,16%

37. HSV 13 5905100010
Úprava kolejového lože souvisle strojně v koleji lože
otevřené

29 835 Kč 0,14%

38. HSV 18 5910035030
Dosažení dovolené upínací teploty v BK prodloužením
kolejnicového pásu v koleji tv. S49 26 720 Kč 0,12%

39. VRN 79 072002011 Výluka silničního provozu se zajištěním objížďky 25 000 Kč 0,12%

40. HSV 52 5958134115 Železniční svršek-upevňovadla Součásti upevňovací matice
M24

23 316 Kč 0,11%

41. HSV 73 5962119000 Návěstidla a traťové značky Zajištění PPK sloupek
zajišťovací značka

22 800 Kč 0,11%

42. HSV 72 5912065210 Montáž zajišťovací značky včetně sloupku a základu
konzolové

18 336 Kč 0,09%

43. HSV 69 5914005040 Rozšíření stezky zemního tělesa použitými
železobetonovými pražci

18 065 Kč 0,08%

44. HSV 55 5958134040
Železniční svršek-upevňovadla Součásti upevňovací
kroužek pružný dvojitý Fe 6

17 152 Kč 0,08%

45. HSV 75 5912060110R Demontáž zajišťovací značky 15 750 Kč 0,07%

46. VRN 37 090001000 Ostatní náklady 15 000 Kč 0,07%

47. HSV 68 5957131055 Lepený izolovaný styk tv. S49 délky 4,50 m 13 300 Kč 0,06%

48. HSV 41 5963110010 Železniční přejezdové konstrukce Přejezd Intermont panel
ŽPP 1

11 360 Kč 0,05%

49. HSV 29 5913240020
Odstranění AB komunikace odtěžením nebo frézováním
hloubky do 20 cm 9 854 Kč 0,05%

50. HSV 30 5913255020 Zřízení konstrukce vozovky asfaltobetonové s vrstvami 10
cm

9 312 Kč 0,04%

51. HSV 86 5962101015 Návěstidla a traťové značky Návěstidlo rychlostník - kruh 9 060 Kč 0,04%

52. HSV 82 5908005430R Demontáž kolejnicového styku tv. S49 8 968 Kč 0,04%

53. HSV 43 5963146020
Železniční přejezdové konstrukce Asfaltový beton ACP 16S
50/70 středněznný-podkladní vrstva

7 872 Kč 0,04%

54. HSV 33 5914055040 Zřízení krytých odvodňovacích zařízení svodné šachty 7 690 Kč 0,04%

55. HSV 53 5958134140
Železniční svršek-upevňovadla Součásti upevňovací vložka
M

7 504 Kč 0,03%

56. HSV 44 5963146000 Železniční přejezdové konstrukce Asfaltový beton ACO 11S
50/70 střednězrnný-obrusná vrstva

7 344 Kč 0,03%

57. HSV 70 5915005020 Hloubení rýh nebo jam na železničním spodku II. třídy 6 689 Kč 0,03%

58. HSV 27 5913075020 Montáž betonové přejezdové konstrukce část vnitřní 5 718 Kč 0,03%

59. HSV 8 5907050120 Dělení kolejnic kyslíkem tv. S49 4 950 Kč 0,02%

60. HSV 48 5958125010
Železniční svršek-upevňovadla Komplety s antikorozní
úpravou ŽS 4 (svěrka ŽS4, šroub RS 1, matice M24,
podložka Fe6)

4 800 Kč 0,02%

61. HSV 25 5913025020
Demontáž dílů přejezdu celopryžového v koleji vnitřní
panel

4 720 Kč 0,02%

62. VRN 58 9909000500 Poplatek uložení odpadu betonových prefabrikátů 4 030 Kč 0,02%

63. HSV 47 5964105075R Železniční spodek Díly pro odvodnění betonové deska
zákrytová

4 000 Kč 0,02%

64. HSV 84 5912045040 Montáž návěstidla včetně sloupku a patky rychlostníku 3 000 Kč 0,01%

65. VRN 65 9902100100
Doprava dodávek zhotovitele, dodávek objednatele nebo
výzisku mechanizací přes 3,5 t sypanin do 10 km

2 890 Kč 0,01%

66. HSV 24 5913235020 Dělení AB komunikace řezáním hloubky do 20 cm 2 756 Kč 0,01%

67. HSV 42 5963134010 Železniční přejezdové konstrukce Náběhový klín ocelový 2 500 Kč 0,01%

68. HSV 87 5962101110 Návěstidla a traťové značky Návěstidlo sklonovník reflexní 2 275 Kč 0,01%

69. VRN 56 9909000400 Poplatek za likvidaci plastových součástí 1 739 Kč 0,01%

70. HSV 85 5912045050 Montáž návěstidla včetně sloupku a patky sklonovníku 1 250 Kč 0,01%

71. HSV 80 5907010070 Výměna LISŮ tv. S49 rozdělení "c" 1 053 Kč 0,00%

72. HSV 45 5963155000
Železniční přejezdové konstrukce Asfaltová páska
tavitelná 25x10

490 Kč 0,00%

73. HSV 28 5913065030
Montáž dílů betonové přejezdové konstrukce v koleji
náběhového klínu 138 Kč 0,00%

Celkem 21 506 867 Kč 100,00%