## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulace železničních staveb
Jméno autora: Eva Pazderková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lukáš Sobotka
Pracoviště oponenta práce: Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>mimořádně náročné</b>
Železniční stavitelství je zvláštní především využitím specifické lehké a těžké traťové mechanizace, která se oproti jiným oborům stavebnictví nedá zaměnit s žádnými jinými stroji.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno s menšími výhradami</b>
Studentka zpracovala celou kalkulaci dle ustálené praxe z realizace kolejových, resp. železničních staveb malého rozsahu. Ve výpočtech se objevilo několik chyb vyplývajících s technologie (dosazen např. malý, nebo velký počet jednotek). Vzhledem ke specifickým technologickým postupům a náročné logistice je tento fakt zanedbatelný, protože nemá zásadní vliv na závěry diplomové práce a především na celý způsob výpočtu kalkulace.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b> vynikající</b>
Studentka zvolila správný postup řešení. Technologický postup, který převedla do kalkulací, je možné efektivně využít u staveb obdobného zadání a rozsahu prací.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>A - výborně</b>
Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Studentka využila jako podklady velké množství odborné literatury. Podařilo se jí také upozornit na nedostatky v ustáleném způsobu rozpočtování některých položek což velice podrobně rozepsala v závěru diplomové práce. Mohu konstatovat, že studentka pochopila základní technologické postupy a další spojitosti při realizaci obnovy na železničním svršku.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>A - výborně</b>
V diplomové práci je správně používána železniční terminologie.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> <b>A - výborně</b>
Studentka pro potřeby diplomové práce čerpala z velkého množství zdrojů, což významně přispělo ke kvalitě závěrečné práce.

**Další komentáře a hodnocení**

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*V závěrečné práci se studentce podařilo obsáhnout všechna úskalí při tvorbě přímých nákladů na výrobu u železniční stavby malého rozsahu. Na základě správně zvolené technologie, kde je nutné zdůraznit její cit pro množství nasazených dělníků, strojů a těžké kolejové mechanizace, provedla (správně) pouze kalkulace nosných položek rozpočtu. Vzhledem k možnosti použití různých sestav železničního svršku byl proveden u položek výměny pražců výpočet ve třech variantách, ze kterých jasně vyplynulo nejekonomičtější řešení.*

*K předložené diplomové práci mám tyto otázky:*

- 1. Kolik zaměstnanců obsluhy musí být u doplňování kameniva kolejového lože při vysypávání vozů?*
- 2. Vykládka jednoho vozu trvá přibližně 20 minut. Jak dlouho se bude tedy vykládat celý vlak, pokud jedna lokomotiva zvládne vykládat vždy pouze jedem vůz řady Faccss?*
- 3. Popište, jakým způsobem by bylo co nejlépe a nejefektivněji možné rozčlenit (oceňovat) položku „Doplnění kameniva kolejového lože“, s ohledem na konstatování v závěru Vaší diplomové práce? Stále uvažujte fakt, že jedna lokomotiva je schopná táhnou maximálně 10 plně naložených vozů.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.4.2017

Podpis:

Ing. Lukáš Sobotka
hl. stavbyvedoucí střediska železnic